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1. GJENDJA EKZISTUESE  
Fshati Kokreve ben pjese ne Njesine Administrative Hotolish ,Bashkia Librazhd. Ky fshat 
shtrihet ne veri-lindje te qytetit Librazhd rreth 9.8km larg qendres se qytetit . 
Ky projekt perfshin sistemimin dhe asfaltimin e rruges se fshatit Kokreve nga rruga nacionale 
LIBRAZHD - KORCE (nenkalimi i hekurudhes) deri ne progresiven   CS107  +2 700.00 ml. 
Gjatesia totale e rruges eshte  2 700 ml me gjeresi asfaltike B=4m 
 
 
Horografia e pergjithshme e zones 
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FOTO TE GJENDJES EKZISTUESE 
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2. OBJEKTIVAT E PROJEKTIT 

Klasifikimi i terrenit eshte variable pergjate rruges duke qene midis terrenit kodrinore dhe 
terreneve malore.  
Duke patur parasysh projektimin gjeometrik te rruges rruga do te kete nje gjeresi prej 4 m me 
bankine 0.5 m ne nje ane dhe kunete betoni 0.5m ne anen tjeter. 
Qellimi i pergjithshem i projektuesit ishte te permiresonte rrugen, gjurmen ekzistuese te rruges 
duke minimizuar shpronesimet dhe ndikimet e mundshme, dhe ne fakt jane propozuar 
rregullime te vogla te gjeometrise horizontale dhe asaj vertikale.  
Persa i perket niveletes vertikale pjerresia eshte pothuajse e njejte me pjerrsine e rruges 
ekzistuese. 
  
Nderhyrjet e projektit: konsistojne ne rikonstruksionin, zgjerimin dhe sistemimin e rruges 
ne fjale.  
Zgjerimet konsistojne kryesisht ne hapjen dhe sistemimin e skarpatave, pasi rruga ekzistuese 
paraqitet teper e ngushte.  
Nderhyrja ne skarpata ben qe shumica e mureve te parashikuara ne kete projekt te jene mure 
prites me lartesi qe varion nga 1m deri ne 2m lartesi. 
Jane parashikuar nderhyrje te cilat konsistojne ne: 

 Sistemimin e ujrave te shiut sipas nje rrjeti te mirepercaktuar me vepra arti ,kanale dhe 
tombino te cilat shmangin permbytjen e rruges si dhe mbrojne rrugen nga gerryerja 
apo shkarjet. 

 Mbrojtjen e rruges me mure betoni kryesisht  mure prites per shkak te zgjerimit te 
skarpatave ,por edhe mure betoni mbajtes. 

 Kanali anesore eshte i veshur me beton dhe i pranishem pothuajse gjate gjithe 
gjatesise se  rruges ,kjo pasi rruga eshte rruge malore me prani te madhe te perrenjve 
dhe lugjeve te cilat sjellin sasi te konsiderueshme ujrash. 

 Tombinot jane vendosur duke patur parasysh sasine e ujrave qe do te kaloje ne to dhe 
terrenit ku ato do te shkarkojne. 

 
Parametrat gjeometrike te rruges do jene:  

 
 Gjatesia totale e rruges  L=2 700  ml 
 Gjeresia e pjeses kaluese B=4m  
 Gjeresia e pergjithshme e kurores se rruges 5 m. 
 Pjerresia gjatesore  0.1-15.9%. 

 

 

Paketa e shtresave rrugore, referuar gjendjes se shtresave dhe nenshtresave  te tyre do 
jete:   
 Tapet- 3cm ; 
  Binder 5cm;  
 Stabilizant 10cm;  
 Cakell 20cm; 
  Shtrese cakelli 15cm  
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Tipet e profilave terthore jane si me poshte: 
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3. KLIMA DHE HIDROLOGJIA 
3.1 Pershkrimi i Projketit 

 
Grupi i projektimit do të verifikojë nese eshte arritur siguria për rrugën dhe për përdoruesit në 
rastin e përmbytjeve të rënda. Kjo nënkupton vlerësimin e ekzistences se studimit te 
përmbytjeve, nga studimi hidrologjik dhe, me pas, te projektohen strukturat e drenazhit që 
mund të përballojnë shkarkimin . 
Studimi eshte bere ne perputhje me "Manualin per Projektimin e Rrugeve Shqiptare 
MPRrSh4,MPRrSh5.1" dhe manuale te tjera te standardeve te projektimit te rrugeve. 
 

3.2 Klima 
Klima e zones eshte klime tipike mesdhetare. Periudha e veres eshte me e ngrohte ne kete 
zone. 
Rreshjet vjetore jane afersisht 900 mm ne rreth 134 dite. Muajt Qershor, Korrik, Gusht dhe 
Mars perfshijne rreth 17% te rreshjeve totale vjetore. 
Temperaturat mesatare mujore dhe te dhenat e rreshjeve nga stacioni pluviometrik i Elbasanit 
jane paraqitur ne tabelat e figurat e meposhtme. 
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Temperaturat mesatare maksimale eshte 310C ne muajt Korrik dhe Gusht, minimumi bie nen 
-10C ne muajin Shkurt. 
 
 

4. POPULLSIA  DHE  INFRASTUKTURA  
 
Fshati Kokreve ka nje popullsi prej rreth 850 banore. Popullsia në këtë zonë është popullsi 
autoktone e një zone rurale në zhvillim. Deri më sot ne kete fshat  janë bërë  investime jo  te 
mjaftueshme  në infrastrukturë prandaj  sistemimi dhe asfaltimi i kesaj rruge eshte i 
domosdoshem per kete zone.  
Me ndertimin e kesaj rruge kjo zone do te kete mundesi te promovoje prodhimet e saj 
bujqesore dhe blektoriale , duke qene e baraslarguar edhe me qytetin e Prrenjasit , kjo zone 
mund te perdore kete te fundit per shitjen e prodhimeve bujqesore dhe blektorale. 
Natyra e qete dhe piktoreske do te terhiqte nje numer te madh pushuesish jo vetem shqiptare 
por edhe te huaj te cilet vitet e fundit e frekuentojne shpesh kete zone. Te gjitha keto do te 
ndikonin ne rritjen e te ardhurave dhe mireqenien e kesaj zone. 
   
 

5. STRUKTURAT E DRENAZHIT 
 

Ne rrugen ekzistuese mungon nje sistem racional drenazhimi. Rrjedhjet e ujrave nuk kalojne 
ne linjat e drenazhin por shperndahen ne rruge duke shkaktuar demtim te rruges dhe ne disa 
raste edhe shkarje te saj . Tombinot ekzistuese jane me diameter te vogel dhe nuk perballojne 
prurjet , ne shumice e rasteve keto tombino nuk kane portale hyrje dalje dhe jane te mbushura 
me dhera per arsye te vendosjes se tyre pa nje projekt konkret. 
Ne projekt jane percaktuar vendosja e veprave te artit, tombino rrethore, veshje kanali me 
beton ,portale etj. 
 
 

5.1 Vlersimi i rrjedhjes per intersektimin me rrugen 
Sasia e ujit qe do te drenazhohet per meter linear te rruges llogaritet nepermjet formules: 
 
 

Q = (C * A) * i 
ku : 
- Q = shkarkimi ne m³/s; 
- C = koeficienti i rrjedhjes; 
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- A = brez me gjatesi l = 1m me nje gjeresi prej: 
- l = 200m per toke natyrale, shume njesi te bashkuara (C = 0.20); 
- l = 5.00 m hapesira e siperfaqes se rruges (Kr = 0.85) ; 
- i = intensiteti i reshjeve te shiut per interval perseritjeje prej 10 vitesh dhe kohezgjatje te 
stuhise (tC) 10 minuta (113 mm/h) per rrjedhjen e mbledhur nga ana e siperme e drenazhit 
dhe prej 5 minutash (160 mm/h) per ato te kunetave 
 
Te dhenat njesi per shkarkimin jane 
- 1.53 l/m per rrjedhje te siperme, duke mbledhur 200 mts gjersi baseni duke futur ketu edhe 
gjersine e rruges. 
- 0.22 l/m per kuneta. 
 
 

5.2  Projektimi Hidraulik i Tombinove 
Kapaciteti hidraulik i nje tombinoje eshte llogaritur nga ekuacioni i energjise potenciale. 
Teorema e Bernulit pohon se prurja totale ne seksionin e fillimit eshte e barabarte me prurjen 
hidraulike te seksionit te poshtem plus humbjet e presionit te perqendruara ose te shperndara 
pergjate tombinos: 
  

Hm = Hv + H 
Ku: 
- Hm = Prurja totale e rrjedhjes se siperme 
- Hv = Prurja totale e rrjedhjes se poshteme 
- H = Humbjet midis seksioneve 
Duke zhvilluar ekuacionin e mesiperm, mund te shkruajme: 





ku: 
- h= diferenca ndermjet siperfaqes se ujit dhe nivelit te poshtem te kanalit, ne m ; 
- y= diferenca ndermjet siperfaqes se ujit se siperme dhe te poshtme, ne m; 
 
- z= diferenca ndermjet kuotes se poshtme te kanalit midis dy seksioneve, ne m   (z = iL) ; 
- Q= prurja m³/s ; 
- g= nxitimi i renies se lire ne m/s2 ; 
- A= siperfaqe e lagies ne m²; 
- R= rrezja hidraulike in m; 
- K= Koeficienti i ferkimit se ashpersise se Gauckler-Strickler, qe i korrespondon keficientit te 
ashpersise Manining n= 0,015; 
- Ke=0,50 humbje prurjes se perqendruar ne grykederdhjen e tombinos per V=0 dhe 0,60 
per   V>0 
- L= gjatesia e tombinos, m. 
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5.3  Drenazhimi Anesor 
 
Per kanalizimet gjatesore te rruges, jane parashikuar strukturat e meposhtme: 
Kapaciteti hidraulik i kanalit trapezoidal jepet nga: 
 
 

V= (1.49/n)R2/3S1/2 

 
Ku: 
- v= shpejtesia (m/s) 
- n= koeficienti Manning e ashpersise se kanalit: 
. 0.03 per kanalin e betonit 
. 0.06 per kanalin trapezoidal 
- S= pjerresia e vijes se energjise (m/m) 
- R= Rrezja Hidraulike = A/P 
ku: 
. A= siperfaqja e seksionit terthor te ujit 
. P= perimetri i lagur 
Shpejtesia e rrjedhjes per kanalet e dheut varion midis 0.66 dhe 3.69m/s per kanale 
trapezoidale 0.50/1.00x0.50 dhe midis 1.05 dhe 5.86m/s. 
 

 

 
Kanali anesore 
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6.   STUDIMI TOPOGRAFIK 

6.1 Hyrje 
 
Ne kete kapitull jane pershkruar te gjitha punimet topogjeodezike te kryera ne interes te 
pergatitjes se projektit per sistemimin e rruges se fahatit Kokreve. Keto punime kane filluar 
me ndertimin e nje bazamenti Gjeodezik ne plan dhe ne lartesi, i cili do te sherbeje per te 
mbeshtetur rilevimin topografik te zones, per studimin, projektimin dhe zbatimin e punimeve 
te ndertimit te kesaj rruge.  
Rruga e projektuar fillon ne nenkalimin e hekurudhes rreth 9.8km larg qytetit te Librazhdit    ne 
aksin Librazhd – Korce  dhe perfundon ne qender te fshatit Kokreve. Ne kete segment ajo 
arrin gjatesine prej 4 960 m.  
Ky material perfshin te dhenat e rrjetit mbeshtetes, metodat e aplikuara te matjeve si dhe tipet 
e instrumentave qe jane perdorur. 
Rilevimi eshte kryer nga shoqeria, ZENIT&CO, dhe gjate ndertimit te bazamentit Gjeodezik 
dhe rilevimit te zones eshte perdorur marres GNSS (GPS) dhe Total Station.  
Procedura standarte e studimit qe u ndoq, konsiston ne vendosjen me pare te Bazes ne nje 
pike referimi te rrjetit dhe me pas dy skuadra te vecanta do te fillojne te punojne ne te dy 
drejtimet. Te dhenat rregjistrohen ne memorien e instrumentit dhe me pas shkarkohen cdo 
dite nepermjet programit per tu perpunuar. Nepermjet vleresimit te pare te te dhenave, ne rast 
te ndonje gabim te mundshem do te riperseritet studimi. 
 
Ne rajonin e dhene eshte ndertuar rrjeti gjeodezik shteteror nga Instituti Topografik i Ushtrise 
nga viti 1970 - 1985. Gabimi i pergjithshem i percaktimit te pozicionit te pikave te ketij rrjeti 
eshte MT=±0.12m. 
Kete gabim te rrjetit ekzistues Shteteror ne do ta mbartim vetem ne nje pike te bazamntit tone, 
pasi edhe origjina e matjeve per studimin tone eshte mbeshtetur ne nje pike te rendit te dyte 
(1735.7 m) te rrjetit te triangolacionit shteterore e cila ndodhej ne mesin e segmentit tone dhe 
ne nje distance rreth 500 ml (vije ajrore) nga brezi i mare ne studim. 
Gjate rikonicionit fushore para zhvillimit te matjeve eshte vertetuar ekzistenca e kesaj pike 
Triangolacioni. 
Metoda e perdorur per lidhjen e bazamentit gjeodezik te ndertuar pergjate ketij segmenti ishte 
ajo direkte, pasi ne piken e rendit e dyte ne vendosem marresin GNSS, dhe u vazhdua me 
matjen e pikave te rrjetit te ndertuar ne objekt. 
Pas transformimit te koordinatave (planimetrike dhe naltimetrike) ne sistem shteteror u be 
korrigjimi i rrjetit GPS, duke pranuar si koordinata origjine koordinatat e nxjerra nga katalogu i 
rrjetit gjeodezik shteteror per kete pike te rendit te dyte.  
 

6.2 Rrjeti mbeshtetes 
 
Rrjeti gjeodezik i ndertuar eshte pershtatur shtrirjes se zones se projektimit. Duke u bazuar 
ne shtrirjen e rajonit te punimeve, karakterin e relievit dhe teknologjine e instrumentave qe 
disponojme, menduam se forma me e pershtatshme e rrjetit gjeodezik eshte poligonometria 
e shtrire. 
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Nga ana tjeter ne pershtatje me kushtet topografike te territorit ku do te ndertohet rrjeti dhe 
duke iu referuar parametrave te saktesise qe sigurojne instrumentat e zgjedhur, menduam qe 
gjatesine mesatare te brinjeve te rrjetit kryesore ta konsiderojme 1000-2000m.  
Per projektimin e rrjetit u shfrytezuan material hartografike si hartat topografike ushtarake 1:25 
000 dhe ortofoto 2015. 

6.3  Matjet 
 
Per vendosjen e centrave u shfrytezuan veprat e artit (ura, tombino etj) si objekte me 
jetegjatesi te madhe dhe vende te qendrueshme nga pikepamja gjeologjike.  
Ne keto objekte u perdoren gozhde betoni.  
Fiksimi i pikave te tjera u realizua me kunja hekuri te cilat u ngulen ne thellesine 50 cm. Kunjat 
e hekurit u lyen me boje ne pjesen e siperme te tyre, si dhe u vendos numri per identifikimin 
e tyre. 

 
 Vleresimi i rrjetit dhe parametrat e arritur te saktesise 
Gabimi i realizuar ne percaktimin e pozicionit planimetrik ndermjet dy pikave te aferta te rrjetit 
gjeodezik arrin ne 2 – 4 cm. Pikat e ketij rrjeti sherbyen si pika reference per dendesimin e 
metejshem te rrjetit.  
Percaktimi i pozicionit naltimetrik te pikave eshte bere duke shfrytezuar pikat e rrjetit gjeodezik 
shteteror me kuote te njohur. Ne keto pika dhe ne te gjitha pikat e rrjetit mbeshtetes gjeodezik, 
jane kryer matje me GPS. Me keto te dhena jane kryer llogaritjet e disniveleve dhe 
transformimi ne sistemin shteteror. Gabimi i percaktimit te pozicionit naltimetrik te pikave arrin 

ne 2 – 5 cm. 
 
Instrumentat e perdorur dhe karakteristikat e tyre 
Per realizimin e punimeve topo-gjeodezike ne kete segment rrugore eshte perdorur marres. 
 
GPS SOKKIA GRX2 
 
Gabimi ne pozicion planimetrik ± 2-3cm 
Gabimi ne kuote ± 2-3cm 
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Per Total Station Trimble M3 

Gabimi gjatesor Ml = 2mm + 2ppm per brinje nga 400 – 1000 m 

Gabimi kendor mQ = 3” 
 
Cdo pike e rrjetit gjeodezik te ndertuar eshte shoqeruar me monografine e saj, e cila jep 
informacion per vendndodhjen gjeografike te pikes, numrin dhe koordinatat e saj ne sistemin 
shteteror. 
    

Shoqeria “ZENIT&CO”sh.p.k 
Drejtues Ligjore 

Arqile Peri 
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